Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Casa Civil

Gabinete do Secretário da Casa Civil

OFÍCIO

 RI-383/2022Número de Referência:
 Assembleia Legislativa do Estado de São PauloInteressado:

 Requerimento de Informação 383/2022 - Deputado Major MeccaAssunto:

Ofício nº 8211/2022/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado LUIZ FERNANDO 1° Secretário
Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Senhor Deputado,

Com fundamento no artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo,
encaminho as informações prestada pela Secretaria da Segurança Pública em atendimento ao
Requerimento acima citado, de autoria do Deputado Major Mecca.

Atenciosamente,

São Paulo, 21 de novembro de 2022.

Cauê Macris
Secretário de Estado

Gabinete do Secretário da Casa Civil

C
C

O
F

I2
02

20
07

06
A

Assinado digitalmente por CAUÊ CASEIRO MACRIS - 21/11/2022 às 10:17:43.
Documento Nº: 57253149-7179 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=57253149-7179

https://linksiga.trf2.jus.br

Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Segurança Pública

Secretaria Executiva PM

OFÍCIO

 REQ 383/2022 - REQUER AO SR. SECRETÁRIO DA SEGURANÇA Número de Referência:
PÚBLICA INFORMAÇÕES SOBRE O EFETIVO EXISTENTE NA 1ª CIA DO 7BPM/M;
DENTRE OUTRAS INFORMAÇÕES CORRELATAS.

 Secretário Executivo da Casa Civil - Dr. João Carlos FernandesInteressado:
 REQ 383/2022 - REQUER AO SR. SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA Assunto:

INFORMAÇÕES SOBRE O EFETIVO EXISTENTE NA 1ª CIA DO 7BPM/M; DENTRE
OUTRAS INFORMAÇÕES CORRELATAS.

Senhor Secretário,

Cordialmente cumprimentando-o e em atenção ao requerimento em epígrafe de
autoria do Deputado Estadual Major Mecca, encaminho a Vossa Excelência a manifestação
exarada pelo Comando-Geral da Polícia Militar.

Respeitosamente,

São Paulo, 17 de agosto de 2022.

Alvaro Batista Camilo
Secretário Executivo da Polícia Militar

Secretaria Executiva PM
S

S
P

O
F

I2
02

20
17

24
A

Assinado digitalmente por ALVARO BATISTA CAMILO - 17/08/2022 às 18:25:19.
Documento Nº: 49520026-6833 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=49520026-6833

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

23

https://linksiga.trf2.jus.br

Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Polícia Militar do Estado de São Paulo

GAB CMT G

OFÍCIO

 Ofício nº Gab Cmt G-4413/100/22.Número de Referência:
 Deputado Estadual Major Mecca.Interessado:

 Requerimento de Informação nº 383, de 2022.Assunto:

Do Chefe de Gabinete do Comandante Geral

Ao Ilustríssimo Senhor Chefe da Assessoria Parlamentar da Secretaria da Segurança Pública

RENATO LEMES.

Com os cordiais cumprimentos, incumbiu-me o Comandante-Geral da Polícia Militar
de restituir a Vossa Senhoria os expedientes  e ,SSP-EXP-2022/03134 PMESP-EXP-2022/24931
juntados de mesmo teor, que tratam do Requerimento de Informação nº 383, de 2022, de autoria do
interessado, solicitando esclarecimento sobre o efetivo existente na 1ª Companhia PM (1ª Cia PM)
e 2ª Companhia PM (2ª Cia PM) do 7º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano (7º BPM/M).

Consoante manifestação do Estado-Maior desta Instituição, seguem abaixo as
respostas aos quesitos formulados:

1- Qual o efetivo existente na 1ª Cia do 7º BPM/M? Existe algum claro de efetivo
nessa Cia? Em caso positivo, qual o percentual?

Atualmente estão classificados 143 Policiais Militares, sendo que há um claro de
21,34% no quadro de Cabos e Soldados.

2- Qual o efetivo existente na 2ª Cia do 7º BPM/M? Existe algum claro de efetivo
nessa Cia? Em caso positivo, qual o percentual?

P
M

E
S

P
O

F
I2

02
22

40
68

5A

Assinado com senha por LEANDRO GOMES SANTANA - 29/07/2022 às 18:12:42.
Documento Nº: 48280886-654 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=48280886-654

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

20

https://linksiga.trf2.jus.br

Governo do Estado de São Paulo
Polícia Militar do Estado de São Paulo

GAB CMT G

2

O efetivo é de 132 Policiais Militares, sendo que há um claro de 19,21% no quadro de
Cabos e Soldados.

3- As 1ª e 2ª Cia do 7º BPM/M estão instaladas na Rua João Guimarães Rosa,
218, Consolação, por algum motivo estratégico, gestão de administração ou estudos do plano
de policiamento inteligente?

Estão instaladas nesse local, devido à inexistência de outra edificação para alocar as
subunidades.

4- Qual motivo das duas Cias estarem localizadas no mesmo endereço?

As 1ª e 2ª Cia PM do 7º BPM/M ocupam, em conjunto, o imóvel de cadastro nº
57.953 no Sistema de Gerenciamento de Imóveis (SGI), de propriedade do Município de São
Paulo, localizado na Rua João Guimarães Rosa, nº 218, Praça Roosevelt, bairro Consolação, com
área total de 1.540,00 m² e área construída de 840,00 m², mediante cessão de uso não regularizada.

5- Existe algum planejamento para que a 1ª e 2ª Cias do 7º BPM/M localizadas na
Rua João Guimarães Rosa, 218, Consolação, sejam transferidas para outra localização mais
apropriada? Em caso positivo, qual a data?

Sobre a existência de planejamento para que as Organizações Policial-Militares
(OPM) sejam realocadas para local mais apropriado, se encontra em tramitação o Ofício nº PM4-
199/2.1/20, de 27 de agosto de 2020 (Protocolo Geral G.S. nº 1.224/2020), que versa sobre
proposta de transferência de administração da Secretaria da Educação (SE) à Secretaria da
Segurança Pública (SSP), de parcela do imóvel denominada “Teatro da Escola Caetano de
Campos”, localizada na Rua Gravataí, nº 47/59, cadastro nº 43.346 no SGI, para realocação da 2ª
Cia PM do 7º BPM/M e da Companhia de Força Tática (Cia FT) do 7º BPM/M.

6- Existem imóveis do Estado ou da Prefeitura que poderiam ser desocupados
para a instalação da 1ª e 2ª Cias do 7º BPM/M?

Não há.

7- Existe algum planejamento de investimento para melhorias das instalações
como materiais de escritório, materiais de suporte para alojamento masculino e feminino,
salas de aula e sala de radiocomunicação?

Nos termos da normatização vigente, o Comando local possui autonomia para realizar
manutenções de 1º escalão no imóvel, no entanto, visto que a ocupação do imóvel pende de
regularização, não é possível a aplicação de recursos orçamentários do Estado em obras e serviços
de engenharia, classificados como de 2º ou 3º escalão (reformas e construções).

P
M

E
S

P
O

F
I2

02
22

40
68

5A

Assinado com senha por LEANDRO GOMES SANTANA - 29/07/2022 às 18:12:42.
Documento Nº: 48280886-654 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=48280886-654

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

21

Governo do Estado de São Paulo
Polícia Militar do Estado de São Paulo

GAB CMT G

3

Aproveito a oportunidade para renovar a Vossa Senhoria os protestos da minha estima
e consideração.

São Paulo, 29 de julho de 2022.

LEANDRO GOMES SANTANA
CORONEL PM

GAB CMT G

P
M

E
S

P
O

F
I2

02
22

40
68

5A

Assinado com senha por LEANDRO GOMES SANTANA - 29/07/2022 às 18:12:42.
Documento Nº: 48280886-654 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=48280886-654

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

22

	CC-OFI-2022/00706-A
	SSP-OFI-2022/01724-A
	PMESP-OFI-2022/240685-A